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Dispečing SK - 0950 333 222
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UHLIE BRIKETY
s dovozom
SUPER CENY

0905 402 526
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» KÚPIM STARÉ AUTOVE-
TERÁNY ŠKODA, ENBECKA, 
LADA, prípadne, BABETU, Pi-
onier 0918383828
» Kúpim súčiastky na sta-
ré škodovky do roku 1990. 
0911113012

» DO 3 IZBOVÉHO BYTU 
PRIJMEME ŽENU ĎALŠIE VY-
ROZUMENIE TELEFONICKY A 
AJ OSOBNE VOLAŤ NA TELE-
FÓNOM ČÍSLE 0915343208

» KÚPIM STARÚ VZDUCHOV-
KU VZ-35,47 (opakovačka na 
guličky) 0910419469

Občianska
riadková
inzercia
01 AUTO-MOTO / predaj          

02 AUTO-MOTO / iné          

03 BYTY / predaj     

04 BYTY / prenájom    

05 DOMY / predaj     

06 POZEMKY / predaj     

07 REALITY / iné    

08 STAVBA    

09 DOMÁCNOSŤ    

10 ZÁHRADA A ZVERINEC    

11 HOBBY A ŠPORT   

12 DEŤOM    

13 RÔZNE / predaj    

14 RÔZNE / iné    

15 HĽADÁM PRÁCU    

16 ZOZNAMKA    

Chcete si
podať
inzerát?
Pošlite SMS na číslo 
8866 v tvare:
RPmedzera TO medzera
Číslo rubrikymedzera Text 
inzerátu

Príklad:
RP TO 12 Predám kočík,
0987 654 321.

Spätnou SMS vám potvrdíme 
prijatie inzerátu a jeho cenu, 
ktorú vám vyúčtuje váš mobil-
ný operátor.
Cena je 0,60 € s DPH za kaž-
dých začatých 30 znakov tex-
tu vášho inzerátu vrátane me-
dzier. Nič iné neúčtujeme.
TIP: Ak chcete inzerát uverejniť 
v ľubovoľných iných našich no-
vinách, TO zameňte za skratku 
novín, ktorú nájdete na zadnej 
strane vľavo dolu. Službu Plat-
baMobilom.sk technicky za-
bezpečuje ELET, s.r.o.

INZERÁT,KTORÝPREDÁVA
0905 719 135
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ZASKLIEVANIE BALKÓNOV A TERÁS

0948 787 777  |  www.balkona.eu Ku každej objednávke darček  |  Možnosť splátok s 0% úrokom

zasklievanie terás
splátky od 98 €

zimné záhrady 
splátky od 149 €

balkóny bezrámové
rámové

splátky od 49 €

ZĽAVY AŽ DO 27% Možnosť výhry 700 €VIANOČNÁ AKCIA

prístrešky
splátky od 101 €
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Skvelé bonusy v hodnote a� 2 122 €
U�ite si zimu naplno. Vyu�ite špeciálnu ponuku  na naše najpopulárnejšie SUV. 
Získate výhody, ktoré oceníte nielen na snehu. Limitovaná akcia platí na prvých 
150 ks Vitara a 150 ks SX4 S-Cross. Vybrať si mô�ete štvorkolku s pohonom 
všetkých štyroch kolies AllGrip aj dvojkolku. 
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INZERCIA

TOPOĽČIANSKO
PARTIZÁNSKO-BÁNOVECKO

Ľubomír Žaťko  0905 719 135

Distribúcia:
Ing. Vladimír Šmehýl  0908 979 519
www.regionpress.sk
www.facebook.com/regionpress.sk
Šéfredaktor: Ivan Brožík 

párny týždeň: Bánovce nad Bebravou, 
Biskupice, Dolné Ozorovce, Horné Ozo-
rovce, Malé Chlievany, Dvorec, Horné 
Naštice, Kšinná, Ruskovce, Rybany, 
Uhrovec, Veľké Chlievany, Zlatníky, Malé 
Bielice, Partizánske, Veľké Bielice, Chy-
norany, Kolačno, Malé Uherce, Ostratice, 
Topoľčany, Bojná, Horné Obdokovce, 
Chrabrany, Jacovce, Krušovce, Ludanice, 
Nemčice, Nitrianska Blatnica, Radošina, 
Tesáre, Tovarníky, Tvrdomestice, Urmin-
ce, Veľké Dvorany, Veľké Ripňany  
nepárny týždeň: Bánovce nad Bebra-
vou, Partizánske, Bošany, Biskupice, 
Dolné Ozorovce, Horné Ozorovce, Malé 
Chlievany, Malé Bielice, Veľké Bielice, 
Brodzany, Hradište, Ješkova Ves, Klá-
tova Nová Ves, Krásno, Nedanovce, 
Skačany, Veľké Uherce, Veľký Klíž, 
Žabokreky nad Nitrou, Topoľčany, 
Malé Bedzany, Veľké Bedzany, Belince, 
Čeľadince, Dvorany nad Nitrou, Horné 
Chlebany, Hrušovany, Chrabrany, Ka-
manová, Koniarovce, Kovarce, Krnča, 
Krušovce, Ludanice, Nitrianska Streda, 
Oponice, Práznovce, Preseľany, Rajča-
ny, Solčany, Súlovce, Tovarníky, Veľké 
Dvorany, Veľké Ripňany, Solčany 

topolciansko@regionpress.sk

Redakcia: Streďanská 4055 
TOPOĽČANY

Západné Slovensko

Stredné Slovensko

Východné Slovensko

BV   94.750 Bratislavsko Východ
BZ 100.200 Bratislavsko Západ
DS   33.080 Dunajskostredsko
GA    31.290 Galantsko+Šaliansko
HC    28.510 Hlohovecko+Sereďsko
KM    16.370 Komárňansko
LV     31.310 Levicko
MA    27.450 Malacko
NR   54.930 Nitriansko
NZ    34.140 Novozámocko
PK     18.210 Pezinsko
PN    38.810 Piešťansko+NM+MY
SC    27.920 Senecko
SE    34.570 Senicko+Skalicko
TO   40.560 Topoľčiansko+PE+BN
TN   59.430 Trenčiansko+DCA+IL
TT   46.550 Trnavsko
ZM    18.990 Zlatomoravsko

BB   50.530 Banskobystricko+BR
KY    29.120 Kysucko=CA+KM
LI   35.020 Liptovsko=LM+RK
LC   30.690 Lučenecko+VK+PT
MT    41.690 Martinsko+TR
OR   36.230 Oravsko=DK+NO+TS
PB   28.230 Považsko=PB+PU
PD    41.340 Prievidsko
ZV   39.560 Zvolensko+DT+KA
ZH    27.490 Žiarsko+ZC+BS
ZA    52.120 Žilinsko+BY

BJ    33.870 Bardejovsko+SK+SP
GE     28.710 Gemersko = RV+RS+RA
HU   26.640 Humensko=VT+SV+ML
KE    83.740 Košicko
KS    20.730 Košicko okolie
SL     12.970 Ľubovniansko
MI   29.620 Michalovsko+TV+SO
PP      41.130 Popradsko+KK
PO    42.845 Prešovsko+SB
SN    32.750 Spišsko+LE+GL

Vydavateľ nezodpovedá za obsah a 
pravdivosť inzerátov. Neprešlo jazy-
kovou úpravou.

Prosba o pomoc: Prosíme Vás, v prípa-
de, že viete o mieste, kam naše noviny 
nechodia, dajte nám, vedieť. Ďakujeme.

Vydavateľ: 
REGIONPRESS, s.r.o.
Študentská 2, 917 01 Trnava
IČO: 36252417 
reg. MKSR EV 3676/09

DISTRIBÚCIA (40.560 domácností)

Je dobré byť niekedy sám so sebou. 
Samota nie je zlá. Horšia je osame-
losť. Starí ľudia bývajú osamelí. 

Poznám však aj ľudí, o ktorých osa-
melosti nikto netuší. Sú to úspešní pod-
nikatelia. Očakáva sa od nich, že majú 
energiu a schopnosť riešiť všetky problé-
my. A oni niekedy nevládzu a sú bezrad-
ní. Nemajú nikoho, kto by im pomohol. 
Sú osamelí so svojim problémom. 

Jeden podnikateľ mal spoločníkov. 
Všetko bolo fajn, kým sa rozdeľovali od-
meny. Prišla kríza a spoločníci odišli. A 
on sedel s manželkou a premýšľali ako 
zaplatia svoje dlhy. Ďalší podnikateľ 
zháňa projekty a buduje kreatívnu fir-
mu. Chcel si stabilizovať spolupracovní-
ka a venoval podiel vo firme. Spoločník 
si robí bokom svoje vlastné projekty. A 
osamelý šéf preberá svoj problém doma s 
manželkou. Ďalší si vychovával mladých 
spoločníkov. Postavili sa proti nemu a on 
ponížený odchádza z rozpadajúcej sa 
firmy, ktorú kedysi zakladal. Osamelý 
a sklamaný preberá svoju budúcnosť 
doma s manželkou. Chlapík založil sta-
vebnú firmu. Jeho pracovníci mu kradli 
materiál a robili vlastné fušky bez faktú-
ry. Skrachoval a zostal sám. A tí, ktorí mu 
rozkrádali firmu a nekalo konkurovali, 

sa škodoradostne smejú. A mohol by 
som menovať ďalších podnikateľov, pri 
ktorých nakoniec stáli ženy, ktoré sľúbi-
li, že vydržia v dobrom aj v zlom.

Podnikatelia majú dva druhy part-
nerov. Jedni sú pri nich v dobrom, tí 
druhí v zlom. Tých prvých je oveľa viac. 
Medzi tými druhými sú niekedy len 
manželky. Stretávam ich. Bojujú s prob-
lémami, nepochopením a sú v tom sami. 

Osamelosť s vážnym problémom 
je nebezpečná. Zožiera a ničí človeka. 
Môže viesť k depresiám aj i iným prob-
lémom. K lekárovi sa chodí viac s bo-
lesťou tela ako duše. Pomáhame tým, 
ktorí to potrebujú – hladným, slabým 
a chudobným. Lenže našu pomoc nie-
kedy potrebujú aj sýti, silní a bohatí. 
Ich nemoc sa volá osamelosť so svojim 
problémom. A ešte je tu jedna možnosť. 
Spomenúť si na žalm, 
ktorí sa každý deň 
modlia mnísi v be-
nediktínskych kláš-
toroch. Začína sa 
takto: „Bože, príď mi 
na pomoc, Pane, 
ponáhľaj sa 
mi pomá-
hať.” 

Osamelí

» Ján Košturiak

a žalm, 
ý deň 
v be-
kláš-
a sa 

príď mi
ane, Skladník (Nemecko)

2200 EUR/mesačne Brutto

3000 EUR/mesačne Brutto
Mäsiar (Rakúsko)

0903 431 350
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PRIJMEME

2400 EUR/mesačne Brutto

Mäsiar-pomocník  (Rakúsko)

Nie je 
tomu tak, ale je to tak.

Slovenčina naša
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Právna úprava vymedzujúca trestný 
čin je obsiahnutá v Trestnom zákone. 
Celé trestné právo je založené na zá-
sade Nullum crimen sine lege (Žiaden 
trestný čin bez zákona). 

Z  danej zásady vyplýva, že trestným 
činom je len to, čo zákon za trestný čin 
označí. Problematikou trestného činu 
sa zaoberá trestné právo a problematika 
správnych deliktov a priestupkov spadá 
pod správne právo. Priestupok je defi-
novaný v  Zákone o  priestupkoch ako 
zavinené konanie, ktoré porušuje ale-
bo ohrozuje záujem spoločnosti a je za 
priestupok výslovne označený v zákone 
o priestupkoch alebo v inom zákone, ak 
nejde o iný správny delikt postihnuteľný 
podľa osobitných právnych predpisov, 
alebo o trestný čin. 

Priestupky zároveň tvoria najroz-
siahlejšiu skupinu správnych deliktov. 
Správny delikt nie je v žiadnom právnom 
predpise ucelene definovaný. Ide o počet-
nú skupinu činov, ktoré majú spoločné, 
že ide o protiprávne konanie, ktorého 
znaky sú uvedené v zákone, za ktoré or-
gán verejnej správy, resp. správny orgán 
ukladá sankcie ustanovené administra-
tívno-právnou formou. 

Správnymi deliktmi sú priestup-
ky alebo iné správne delikty. Rozdielov 
medzi priestupkami a  trestnými činmi 
je mnoho, ale najdôležitejšie spočívajú 
v rozličnej závažnosti konania, v prís-
lušnosti na rozhodovanie a v sankciách. 
Asi najdôležitejšou odlišnosťou medzi 

trestným činom a priestupkom z pohľadu 
bežného občana sú sankcie. Vzhľadom 
k tomu, že závažnosť trestných činov 
je vyššia ako závažnosť priestupkov, aj 
sankcie za trestné činy sú prísnejšie. 
Trestný zákon stanovuje, že za trestné 
činy môže súd páchateľovi uložiť tieto 
tresty: trest odňatia slobody, trest do-
máceho väzenia, trest povinnej práce, 
peňažný trest, trest prepadnutia majet-
ku, trest prepadnutia veci, trest zákazu 
činnosti, trest zákazu pobytu, trest záka-
zu účasti na verejných podujatiach, trest 
straty čestných titulov a vyznamenaní, 
trest straty vojenskej a inej hodnosti, trest 
vyhostenia. Za priestupok možno uložiť 
sankcie vo forme pokarhania, pokuty, 
zákazu činnosti alebo prepadnutia veci. 

Hranicou medzi priestupkom 
a  trestným činom je tzv. materiálny ko-
rektív, ktorý má zabezpečiť dodržiava-
nie zásady „ultima ratio“, čo znamená, 
že prostriedky trestného práva sa majú 
použiť až ako krajný prostriedok štátu 
na ochranu určitým, trestným zákonom 
vymedzeným spoločenským vzťahom, v 
prípade, ak prostriedky iných právnych 
odvetví sú neúčinné na ochranu takých-
to vzťahov.

Trestný čin, priestupok a správny delikt

» Tím advokátskej kancelárie 
   V4 Legal, s.r.o. 

e-mail: info@v4legal.sk,   www.v4legal.sk

Súčasná podoba štedrých Vianoc  
je novodobým javom a postupne sa 
dostatok a štedrosť žiaľ stále  viac a 
viac prehlbuje. 

Z toho však býva aj veľa zdravot-
ných problémov – z množstva stravy, 
z jej zloženia a z veľkej konzumácie 
alkoholu. Na štedré Vianoce sa treba 
aj pripraviť. Ten, kto dodržiava pôst má 
výhodu – pred Vianocami dochádza k 
úľave pre tráviaci trakt,  k akejsi očiste, 
či detoxikácii, metabolické deje v orga-
nizme dostali úľavu a oddych, dochá-
dza aj k zmenšeniu objemu žalúdka. 
Takže na následné štedré najedenie sa 
(nie prejedenie) môže metabolizmus 
byť viac pripravený, oddýchnutý a na 
druhej strane aj prirodzene človek ne-
zje enormné množstvo, lebo sa rýchlej-
šie zasýti . 

Treba rátať, že pocit sýtosti na-
sleduje až 15-20 min. po poslednom 
súste. Preto jeme pomaly na spôsob 
Francúzov, Talianov, sústrediť sa rad-
šej na spoločnosť pri jedle. Po veľkom 
prejedení sú následne časté hnačkovité 
ochorenia. Jeme radšej častejšie, dajme 
priestor, aby sa metabolizmus vyspo-
riadal aj s inou, ako bežnou skladbou 
stravy.

Množstvo tuku – pozor hlavne 
u ľudí s ochorením podžalúdkovej žľa-
zy  alebo žlčníka – či už chronickou 
pankreatitídou alebo s  prekonaním 
akútnej pankreatitídy v minulosti.

Cukor – v  každom recepte možno 

znížiť množstvo cukru o  tretinu ale 
neraz aj o  polovicu. Ak by bol koláč 
niekomu málo sladký, pocukrenie na 
povrchu nahradí 100 g cukru v  ceste. 
Miesto cukru možno na prípravu pou-
žiť med. Hladkú bielu múku všade, kde 
sa len trochu dá, nahradiť špaldovou 
alebo celozrnnou, či už úplne, alebo 
v  pomere 1:1. Nepoužívať umelé mar-
garíny, radšej maslo, alebo kvalitný 
rastlinný olej. 

Alkohol  - 3 jednotky u muža, 2 jed-
notky pre ženy (1 jednotka = 250 ml 
pohár piva, 100ml vína alebo 30 ml 
destilátu) (1 jednotka = 10 g čistého al-
koholu)

Diabetici: Vyhýbať sa sladkému 
vo veľkom množstve, ak áno, radšej 
uprednostniť ovocie ako klasické ko-
láče. Častejšie si kontrolovať glykémiu 
glukomerom, podľa výsledkov event. 
upraviť liečbu, dávku inzulínu. Jed-
noznačne treba dbať na dostatok po-
hybu.

Hypertonici – nesoliť pri príprave 
jedla, ale až keď je hotové. 

Iba od nás závisí, či 
prežijeme sviatky v po-
hode a zdraví. A také 
vám ich zo srdca želám.

Zdravie cez Vianoce

» MUDr. Adriana Ilavská, PhD., MBA, MPH
Diabetologička, odborníčka na poruchy 

metabolizmu a výživy

tové. 

í, či 
po-
aké 
m.
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Už o pár dní tu máme koniec roka, 
ku ktorému akosi neodmysliteľne 
patria silvestrovské oslavy. No a 
Silvester bez ohňostroja a najmä 
bez slávnostného novoročného 
prípitku si väčšina z nás ani nevie 
predstaviť. Chýbať však nesmú tiež 
slané chuťovky, ktorých nie je po-
čas silvestrovskej noci nikdy dosť.

Podľa tradície si zvykneme na nový 
rok pripíjať šampanským a mnohí mož-
no ani netušia, že v skutočnosti si pri-
píjajú sektom. Je tomu tak preto, lebo 
žiadne šumivé víno vyrobené mimo 

oblasť Champagne sa nemôže nazývať 
šampanským. Za objaviteľa šampanské-
ho vína je považovaný Don Perignon z 
benediktínskeho opátstva v Hautvillers. 
Už v 18. storočí sa šampanské stalo ofici-
álnym nápojom kráľovského dvora Ľu-
dovíta XV. Tento chutný mok sa vyrába 
dvojitou fermentáciou a jeho teplota pri 
konzumácii by mala dosahovať teplotu 
5 až 7 stupňov Celzia.

Tipy na silvestrovský prípitok
Hoci si podľa tradície zvykneme na 

nový rok pripíjať šampanským či sek-
tom, prečo nezvoliť pre zmenu chutný 
miešaný drink? Ponúkame niekoľko 
tipov.

Šampanské a pomarančový džús
Suroviny: 7,5 cl šampanského (prí-

padne sektu), 7,5 cl pomarančového 
džúsu

Postup: Do pohára nalejeme šam-

panské a následne džús. Zľahka premie-
šame a ozdobíme pomarančovou kôrou.

Sekt s čiernym pivom
Suroviny: sekt, čierne pivo
Postup: Do vysokého pohára naleje-

me približne do dvoch tretín vychlade-
ný sekt a doplníme čiernym pivom.

Sekt s mangom
Suroviny: 15 cl sektu, 4 cl mangového 

pyré, lístok bazalky na ozdobenie
Postup: Do pohára nalejeme mango-

vé pyré, ktoré vytvoríme tak, že zmixuje-
me ¼ manga. Doplníme ľadom a zaleje-
me sektom. Jemne premiešame lyžicou. 
Ozdobíme lístkom bazalky.

Tipy na silvestrovské chuťovky
No a aké by to bolo silvestrovské 

popíjanie bez slaných chuťoviek, tie 
jednoducho nesmú chýbať. Necháte sa 
inšpirovať?

Slivky pečené v sušenej šunke
Suroviny: 15 až 20 sušených sliviek, 

7 až 10 plátkov sušenej šunky, špáradlá

Postup: Sušené slivky zalejeme horú-
cou vodou a necháme v nej namočené 

približne 15 minút. Zatiaľ si sušenú šun-
ku rozkrojíme pozdĺžne, každý plátok 
na dva pásiky. Každú slivku omotáme 
jedným pásikom sušenej šunky a pre-
pichneme špáradlom. Slivkové závitky 

pokladieme na plech vystlaný papierom 
na pečenie a pečieme v rúre vyhriatej na 
180 stupňov približne 15 minút.

Slimáky z lístkového cesta
Suroviny: lístkové cesto, paradajkový 

pretlak, šunka, syr vhodný na strúha-

nie, oregano (môže byť aj bazalka, čo 
kto preferuje), vajce

Postup: Z obchodu zakúpené rozvaľ-
kané lístkové cesto ešte po dĺžke prekro-
jíme na polovicu. Každý diel potrieme 
paradajkovým pretlakom, poukladáme 
šunku, na ňu nastrúhame syr a na záver 
posypeme oreganom prípadne bazal-
kou. Jednotlivé diely zavinieme do ro-
lády a potom každú roládu rozkrájame 
zhruba na pol centimetrové kúsky – sli-
máky. Následne slimáky pokladieme na 
plech vystlaný papierom na pečenie a 
každý kúsok potrieme rozšľahaným va-
jíčkom a pečieme v rúre vyhriatej na 200 
stupňov približne 15 minút.

Hrušky s nivou
Suroviny: 4 hrušky, 8 plátkov syra s 

plesňou (vhodná je Niva), 8 vlašských 
orechov, 4 lyžičky medu

Postup: Hrušky umyjeme a každú 
ešte prekrojíme na polovicu. Odstrá-
nime jadrovníky. Na každú polovicu 

hrušky položíme plátok nivy. Hrušky 
pokladieme na plech vystlaný papierom 
na pečenie a pečieme v rúre vyhriatej na 
200 stupňov približne 10 minút. Kým 
sa hrušky pečú, posekáme na kúsky 
vlašské orechy a opečieme ich na su-
chej panvici. Hotové hrušky posypeme 
orechmi a pokvapkáme medom.

Bruschetta s paradajkami 
a avokádovou nátierkou

Suroviny: na bruschettu s paradajka-
mi a bazalkou 

1/2 kg paradajok, 2 PL nasekaných ba-
zalkových lístkov, 5 PL olivového oleja, 1 
cibuľu, soľ, mleté čierne korenie,

chlieb, sendvič prípadne bagetu

Postup: Paradajky pokrájame na 
drobné kúsky, pridáme bazalku, soľ, 
mleté čierne korenie, nadrobno nakrá-
janú cibuľu, a zalejeme olivovým ole-
jom. Spolu premiešame a necháme v 
chlade odstáť 20 minút. Chlieb, sendvič 
alebo bagetu nakrájame, každý plátok 
potrieme olivovým olejom a postupne 
opečieme na suchej panvici. Podávame 
obložené paradajkovou zmesou.

Suroviny: na bruschettu s avokádo-
vou nátierkou

Dve avokáda, 2 ks roztierateľného 
syra, citrón, soľ, mleté čierne korenie, 
chlieb, sendvič alebo bagetu, pridať 
môžete aj strúčik pretlačeného cesnaku 
a jednu menšiu nadrobno posekanú ci-
buľu

Postup: Avokáda prekrojíme na polo-
vicu. Jadro vyberieme a dužinu naškra-
beme lyžicou a vložíme do misky. K du-
žine pridáme syr, citrónovú šťavu podľa 
chuti, prípadne aj cesnak alebo cibuľu 
a vymiešame. Nakoniec dochutíme ko-
rením a soľou. Chlieb, sendvič či bage-
tu nakrájame, každý plátok potrieme 
olivovým olejom a postupne opečieme 
na suchej panvici. Podávame s avoká-
dovou nátierkou.
STRANU PRIPRAVILA: RENÁTA KOPÁČOVÁ

Oslávte príchod nového roka správne podávaným šampanským

Silvestrovské nápoje a slané chuťovky 

Silvestrovské miešané nápoje.                                              foto autor pastel100 pixabay

Slivky pečené v sušenej šunke.                                    foto autor Dagny Walter pixabay

Vedeli ste, že...? 
-šampanské sa otvára tak, že fľašu 
mierne nakloníme a zátku pomaly 
vytiahneme rukou tak, aby nelietala 
po miestnosti. Súčasne nedochádza 
k žiadnemu hlasnému buchnutiu, 
ale len k tichému zvuku
-na podávanie šampanského by sme 
mali podľa znalcov používať väčšie 
poháre v tvare tulipánu, ktoré by 
sme však mali naplniť maximálne 
do polovice

Slimáky z lístkového cesta.                                                      foto autor TheUjulala pixabay
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Želáme vám Slovensko
bez extrémistov a Smeru

Veselé Vianoce a šťastný nový rok 2020
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Katolíci, evanjelici a veriaci ďalších 
cirkví zapaľujú počas štvrtej ad-
ventnej nedele všetky štyri sviečky 
na adventnom venci, ktorý je sym-
bolom obdobia modlitieb, pokánia 
a duchovnej prípravy na slávenie 
vianočných sviatkov. 

Kresťania sa už začínajú sústreďovať 
na slávenie Štedrého večera a sviatku 
Narodenia Pána Ježiša.

Aj napriek nákupnej horúčke a 
množstvu komercie, ktorá v súčasnosti 
sprevádza Vianoce, pre mnohé rodiny 
sa nadchádzajúci Štedrý večer nespája 
len s darčekmi pod vianočným strom-
čekom, ale symbolizuje hlavne radost-
nú spomienku na narodenie Ježiša 
Krista.

Počas adventu sa aj v tomto roku, 
vrátane štvrtej adventnej nedele, 
konali mnohé benefičné koncerty a 
charitatívne podujatia v katolíckych, 
evanjelických a iných kresťanských 
chrámoch. 

V cirkevných zboroch ECAV sa me-
dzi treťou a štvrtou adventnou nedeľou 
zvyknú konať modlitebné stretnutia 
veriacich, na mnohých miestach v SR 
sa konali dobročinné akcie pre deti, 
seniorov, chudobné rodiny, bezdomov-
cov, či osamelých starých ľudí. Organi-
zujú ich občianske združenia, nadácie, 
katolícka charita, evanjelická diakonia 
a ďalšie organizácie.

Veriaci kresťania v tomto čase viac 
ako inokedy prichádzajú na spoveď, 

snažia sa o zmierenie s Bohom a ľuďmi 
a viac myslia na iných.

Je Zlatá nedeľa. To je všeobecne roz-
šírené označenie poslednej nedele pred 
Vianocami, keď vrcholí nákup vianoč-
ných darčekov a očakávajú sa najvyššie 
tržby v obchodoch počas celého roka; 
štvrtá nedeľa kresťanského adventu. 
Predchádza jej bronzová a strieborná 
nedeľa. V tento deň sú otvorené nielen 
nákupné centrá, ale aj tie obchody, kto-
ré bývajú v ostatnú časť roka v nedeľu 
zavreté, vrcholia vianočné trhy. Názov 
sa v starších slovenských prameňoch 
nevyskytuje, pochádza zo začiatku 20. 
storočia z mestského nemeckého pro-
stredia. Podľa jedného z hovorových 
vysvetlení sa zaužíval v Nemecku v 
prostredí obchodníkov. Takto hodno-
tili svoje zisky z nákupov darčekov v 
poslednú nedeľu pred Vianocami, a 
nedeľu v prenesenom zmysle označili 
zlatou. Je tiež možné, že v nemeckom 
prostredí názov zlatá nedeľa pochádza 
z pomenovania adventných ranných 
pobožností – zlatých omší.

Symbolika adventu III

» red
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Ochranári prišli pred pár dňami s 
veľmi potešujúcou správou. V po-
horí na česko-slovenskej hranici v 
Javorníkoch sa im podarilo zdoku-
mentovať veľkú vzácnosť. Pribudla 
tam vlčia rodina.

Podľa ochranárov sa vlčia svorka 
usadila na česko-slovenskom pomedzí 
ešte v roku 2018. Počas tohtoročnej jari 
priviedla na svet vĺčatá. Ide pritom o 
prvé potvrdené rozmnožovanie vlkov 
v tejto oblasti od deväťdesiatych rokov. 
„Ochrana vlka obyčajného je jednou 
z priorít v Chránenej krajinnej oblasti 
Kysuce, čomu nasvedčuje aj jeho celo-
ročná ochrana na takmer celom území 
správy,“ hovorí zoológ Peter Drengu-
biak zo Štátnej ochrany prírody SR, 
Správy CHKO Kysuce. Reprodukcia a vl-
čie prírastky v Javorníkoch podľa neho 
naznačujú, že potenciál pre život vlka v 
tomto pohorí nepochybne existuje. „Je 
však na nás, ako sa k tejto situácii po-
stavíme. Aj preto Správa CHKO Kysuce 
listom oslovila príslušné lesné úrady, 
ktoré majú kompetenciu usmerňovať 
činnosť užívateľov poľovných revírov 
v Javorníkoch. Cieľom je zabezpečiť 
ochranu vlka v Javorníkoch nielen na 
papieri, ale aj priamo v teréne,“ dodáva 
P. Drengubiak.

Vlčiu rodinku pozorovali
priamo v teréne

Vďaka intenzívnemu monitoringu sa 
ochranárom z CHKO Kysuce podarilo 
spoločne s českými kolegami z Hnu-
tia DUHA a ďalšími spolupracovníkmi 
rozmnoženie vlčej svorky dokonca aj 
odpozorovať a zdokumentovať priamo v 
teréne. „Nízka početnosť, veľké domov-
ské okrsky, plachosť a opatrnosť nám 
neumožňujú stretnúť vlka, alebo rysa 
každý deň. Preto keď k takejto situácii 
dôjde, máme ten pocit malého dieťaťa, 
ktoré dostalo pod stromček vytúženú 
hračku,“ rozrozpráva sa P. Drengubiak. 
„Sú to silné a vzácne okamihy, preto 
nemusím veľmi rozmýšľať, aby som si 
spomenul na predposledné takéto po-
zorovanie. Bolo to v roku 2012, kedy sme 
spolu s kolegyňou mali to šťastie natra-
fiť na vlčiu rodinu so štyrmi mláďatami. 
Zážitok to bol neopísateľný. Veľmi som 

tomu neveril, že ešte niečo podobné v 
živote zažijem a predsa, stalo sa,“ ne-
skrýva ochranár radosť.

Pozorovať správanie vlčej
rodiny berie dych

Peter Drengubiak priznáva, že mož-
nosť opäť pozorovať vlčiu rodinu a jej 
správanie bolo preňho veľmi silným 
zážitkom. Prezrádza, že mláďatá vlkov 
si vedia pospať a preto bola ich aktivi-

ta zväčša pozorovateľná približne od 
ôsmej hodiny rannej. Jedného dňa, však 
tomu bolo inak. „Ani o deviatej ba ani 
o desiatej nič. Tak sme sa aj s kolegom 
Michalom rozhodli, že sa naraňajkuje-
me. Sediac na pňoch vnímajúc v lete už 
vzácne spevy vtáctva a vôňu rána, sme 
zaregistrovali zvláštny zvuk. V hlave 
som ho nevyhodnotil ako známy zvuk a 

tak raňajky zleteli z kolien a vrhol som 
sa po ďalekohľad. Nemýlil som sa. Už s 
ďalekohľadom v ruke sme ten istý zvuk 
začuli ešte raz a prichádzal od šteniat, 
ktoré sa rýchlym krokom presúvali ako 
vláčik, jedno za druhým do blízkeho 
lesa. Bolo zjavné, že sa v lese objavil 
jeden z dospelákov, toho sme však 
nevideli. Mali sme tak konečne mož-

nosť vidieť naraz všetky mláďatá, lebo 
zvyčajne sa mimo ležovisko objavili 
len niektoré jedince, ktoré sa oddávali 
vlčím hrám. Tomu, že posledné mláďa 
zaostávalo za ostatnými asi tak dva met-
re som neprikladal žiadnu váhu. Čas na 
hodinkách 10.15,“ popisuje ochranár 
sled udalostí.

Bežalo za svojou rodinou
„Od chvíle, ako sa presunuli mláďatá 

do lesa sa neudialo dlho nič. Až o 13.35 z 
lesa vybehlo jedno z nich. Čakali sme aj 
ostatné, ale nič. Zrejme išlo o to posled-
né, zaostávajúce mláďa, ktoré nestíhalo 
za svojimi rovesníkmi. Až do večera sa 
opäť pokoj. Osamotené mláďa sa strie-
davo prechádzalo a ležalo na okraji 

lesa. Radosť z neho zrovna nesálala, 
„sám doma“, bez súrodencov a rodi-
čov. Čas plynul a v podmienkach, kedy 
už bol naozaj problém niečo cez ďale-
kohľad vidieť ,osamotené vĺča som stá-
le pozoroval, sa z blízkeho lesa ozvalo 
vytie. Bolo úplné bezvetrie, a zo záveru 
doliny, kde sa zvuk dobre šíril sa ku mne 
dostali hlasy dospelých vlkov a vzápätí i 

mláďat. Posledné okamihy svetla mi do-
priali vidieť siluetu osamelého vĺčaťa, 
ako sa ženie smerom do lesa, za hlasmi 
svojej rodiny,“ netají Peter Drengubiak 
nadšenie.

Rodinu budú chrániť
V najbližšom období sa budú ochra-

nári snažiť zabezpečiť v čo najväčšej 
možnej miere to, aby rodina zostala ro-
dinou. „Prirodzenú úmrtnosť neovplyv-
níme, no pokúsime sa ovplyvniť aspoň 
tú prípadnú neprirodzenú. Držte rodine 
palce, nech ich obchádzajú choroby, 
pytliaci a majú vždy dostatok potravy,“ 
odkazuje zanietený ochranár.

Foto autor: Peter Drengubiak
Stranu pripravila: RENÁTA KOPÁČOVÁ

Na slovensko-českom pomedzí pribudla vzácnosť

Nová vlčia rodina v Javorníkoch

Vĺčatá spoznávajú svoje okolie.

Ochranárom sa podarilo nakrútiť aj 
krátke video vlčej rodinky a všetci 
záujemcovia si ho môžu pozrieť tu:
https://www.youtube.com/watch?ti-
me_continue=4&v=l1nObgxd6p4

Pozorovanie správania vlčej rodiny.

Vlčiu rodinu budú ochranári chrániť.
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06:00 Priatelia Toma a Jer-
ryho 06:15 Nové dobrodružstvá Toma a Jer-
ryho 06:55 Aj Santa má brata 08:55 Digitálny 
svet 09:00 Hviezdny prach 11:20 Dračie srdce 
3: Čarodejníkova kliatba 13:10 Pravý rytíř 14:50 
Megamozog 16:35 Snehulienka a lovec 19:00 TE-
LEVÍZNE NOVINY 20:05 POČASIE 20:20 ŠPORTOVÉ 
NOVINY 20:30 Hotel Transylvánia 2 Animovaná 
komédia MN 12 (USA) 2015 22:05 Smrtonosná 
zbraň 4 00:30 Hviezdny prach 02:40 Víťazstvo 
hriešnice 04:55 TELEVÍZNE NOVINY  

05:00 NOVINY TV JOJ 05:50 
KRIMI 06:20 NOVINY TV JOJ 07:05 Beethoven a 
pátranie po kúzelnom vaku 09:05 NAŠI 10:45 
PRÁZDNINY: VIANOČNÉ DOBRODRUŽSTVO 12:30 
Johnny English sa vracia 15:00 Severný pól: Na 
Vianoce otvárame! 16:50 Kráľ Drozdia brada 
19:00 KRIMI 19:30 NOVINY TV JOJ 20:25 ŠPORT 
20:30 NAJLEPŠIE POČASIE 20:35 Sám doma 2: 
Stratený v New Yorku 23:00 Krampus: Choď 
do čerta! 01:15 Vianočná stretávka 03:45 KRIMI 
04:10 NOVINY TV JOJ 04:45 Mafstory Vianoce  

05:35 Správy RTVS „N“ 07:00 
Franklinove čarovné Vianoce 07:50 Gruffalo 
08:15 Rozprávky bratov Grimmovcov 09:15 Anna 
zo Zeleného domu 10:05 O ľuďoch a čarodejní-
koch 11:35 Keď draka bolí hlava 13:15 Rozprávky 
bratov Grimmovcov 14:20 Láska na vlásku 16:10 
Snehová kráľovná 17:40 „Dívka na koštěti“ 19:00 
Správy RTVS 20:30 „S tebou mě baví svět“ 21:55 
Noc plná zázrakov 23:40 Medená veža 01:05 
„Dívka na koštěti“ 02:25 Noc plná zázrakov 
04:05 Správy RTVS „N“

06:00 Priatelia Toma a Jerry-
ho 06:20 Nové dobrodružstvá Toma a Jerryho 
06:40 Scooby-Doo a strašidelné Vianoce 07:05 
Šmolkovia - Vianočná koleda 07:25 Shrek: Zvo-
nec a koniec 08:55 O statečném kováři 10:25 
Snehulienka a lovec 12:40 Plavčík a Vratko 14:20 
Harry Potter a Kameň mudrcov 17:00 Perinbaba 
18:45 OTECKOVIA - Vianočný zázrak 19:00 Mrázik 
20:30 Pelíšky Komédia MN 12 (ČR) 1999 M. Donu-
til, J. Kodet, S. Stašová, E. Vášáryová 23:00 Popo-
luška 00:50 Pelíšky 02:50 Popoluška  

05:30 Profesionáli III. 06:10 
NOVINY TV JOJ 06:45 PRÁZDNINY: VIANOČNÉ 
DOBRODRUŽSTVO 08:00 Na vlásku: Príbeh po-
kračuje 08:55 O medvědu Ondřejovi 09:45 Naj-
lepší priateľ 11:20 S čerty nejsou žerty 12:45 Via-
nočné želanie 14:10 Doba ľadová: Mamutí tresk 
15:30 Doba ľadová: Mamutie Vianoce 15:55 Sám 
doma 17:30 Ľadové kráľovstvo 19:00 Tri oriešky 
pre Popolušku 20:20 Bol raz jeden kráľ 22:00 
KANDRÁČOVCI 23:40 Černí baroni 01:20 Krampus: 
Choď do čerta! 02:50 Najlepší priateľ 

05:15 Anna zo Zeleného 
domu 06:00 Rozprávky bratov Grimmovcov 
07:00 Santov pomocník 08:15 Gruffalinka 08:45 
Rozprávky bratov Grimmovcov 09:45 Anna zo 
Zeleného domu 10:35 Vianočná koleda 11:50 
Úsmev ako dar 13:10 Dieťa menom Ježiš 14:50 
Rozprávky bratov Grimmovcov 15:55 „Dařbuján a 
Pandrhola“ 17:15 Vianočné oblátky 18:20 Vianoč-
né želanie 19:45 Čarovný kamienok 21:10 Pyšná 
princezná 22:35 Očovské pastorále 00:00 Pol-
nočná sv. omša 01:30 Dieťa menom Ježiš 

06:00 Šmolkovia - Vianočná 
koleda 06:20 Priatelia Toma a Jerryho 06:35 
Varte s nami 06:50 Pravý rytíř 08:15 Za plotom 
09:40 Najkrajší vianočný stromček 11:10 OTEC-
KOVIA - Vianočný zázrak 11:30 Perinbaba 13:10 
Pelíšky 15:30 Snehulienka 17:20 Princezna se 
zlatou hvězdou 19:00 TELEVÍZNE NOVINY 20:05 
POČASIE 20:20 ŠPORTOVÉ NOVINY 20:30 Kúzelná 
opatrovateľka 22:20 Kráľovské Vianoce 00:00 
Všetko alebo nič 02:10 Kráľovské Vianoce 04:55 
TELEVÍZNE NOVINY  

05:10 Kutyil s.r.o. 17 05:55 
Hoď svišťom 16 06:30 Ako zachrániť Vianoce 
08:00 Všade samé zvončeky 2 09:30 Princ a 
Večernica 11:00 Kráľ Drozdia brada 12:50 Princ a 
servírka 14:30 Sám doma 2: Stratený v New Yor-
ku 16:55 Začarovaní 19:00 KRIMI 19:30 NOVINY 
TV JOJ 20:25 NAJLEPŠIE POČASIE 20:30 Posledný 
bohatier Ruská rodinná akčná fantazijná komé-
dia. MN 12 2017 Viktor Choriňak, Mila Sivackaja, 
Jekaterina Vilkova 22:50 Henryho denník 01:05 
Smrtonosná pasca 03:05 Krídla Vianoc 

05:15 Snehová kráľovná 
06:50 Santov pomocník a zázračná snehová 
vločka 08:10 Pán Konár 08:35 Rozprávky bra-
tov Grimmovcov 09:35 Anna zo Zeleného domu 
10:25 Pyšná princezná 11:55 Urbi et orbi 12:25 
Dieťa menom Ježiš 14:05 Zlodarov les 14:45 Roz-
právky bratov Grimmovcov 15:45 „S tebou mě 
baví svět“ 17:15 Majster kat 19:00 Správy RTVS 
20:30 Princezná a pol kráľovstva 22:05 Noc plná 
zázrakov 23:50 Očovské pastorále 01:10 Dieťa 
menom Ježiš 02:45 Noc plná zázrakov 

06:00 Scooby-Doo a straši-
delné Vianoce 06:20 Nové dobrodružstvá Toma
a Jerryho 07:20 Megamozog 08:50 Popoluška
10:40 O statečném kováři 12:15 Vianočné prianie 
13:45 Peklo s princeznou 15:40 Mrázik 17:20 Ho-
tel Transylvánia 2 19:00 TELEVÍZNE NOVINY 20:05
POČASIE 20:20 ŠPORTOVÉ NOVINY 20:30 Ten, kdo 
tě miloval Komédia MN 12 (ČR) 2018 S. Norisová, 
P. Řezníček, H. Čermák, E. Holubová, L. Vaculík.
22:20 Posledný kráľ severu 00:10 Parker 02:15 
Posledný kráľ severu 04:55 TELEVÍZNE NOVINY  

05:20 KRIMI 05:45 NOVINY
TV JOJ 06:30 Sedem trpaslíkov 07:55 Severný
pól: Na Vianoce otvárame! 09:20 Doba ľadová:
Mamutie Vianoce 09:50 Ľadové kráľovstvo 11:25
Taxi 3 13:00 Dokonalý bozk 14:25 Cesta do krajiny
Oz 17:10 Tri oriešky pre Popolušku 19:00 KRIMI
19:30 NOVINY TV JOJ 20:30 NAJLEPŠIE POČASIE
20:35 101 dalmatíncov Americká rodinná komé-
dia. MN 7 1996 22:30 Svadba na divoko 00:40 
Smrtonosná pasca 2 02:35 Vianoce u Meyersov-
cov 04:15 Kutyil s.r.o.  

05:25 Anna zo Zeleného 
domu 06:05 Santov pomocník 07:25 Príbeh Via-
noc 08:15 Potulný potkan 08:40 Rozprávky bra-
tov Grimmovcov 09:40 Anna zo Zeleného domu 
10:25 Čarovný kamienok 11:50 Rysavá jalovica
12:55 Dieťa menom Ježiš 14:35 Rozprávky bratov 
Grimmovcov 15:35 Anjel Pána 17:10 „Dobrý voják 
Švejk“ 19:00 Správy RTVS 20:30 Čertovské pero
22:05 Láska v Laponsku 23:40 Majster kat 01:25 
Dieťa menom Ježiš 03:10 Správy RTVS „N“ 04:00 
Anna zo Zeleného domu 04:45 Správy RTVS „N“  

PONDELOK 23.12.2019
MARKÍZA MARKÍZA MARKÍZA MARKÍZA

TV JOJ

RTVS

TV JOJ TV JOJ TV JOJ

RTVS RTVS RTVS

UTOROK 24.12.2019 STREDA 25.12.2019 ŠTVRTOK 26.12.2019

06:00 Sladká výzva 06:10 Za 
plotom 07:25 Vianočné prianie 08:55 Najkrajší 
vianočný stromček 10:30 Plavčík a Vratko 12:00 
Kráľovské Vianoce 13:40 Snehulienka 15:30 Kú-
zelná opatrovateľka 17:20 Jak vytrhnout velrybě 
stoličku 19:00 TELEVÍZNE NOVINY 20:05 POČASIE 
20:20 ŠPORTOVÉ NOVINY 20:30 Podfukári Triler 
MN 12 (USA-Francúzsko) 2013 J. Eisenberg, M. 
Ruffalo, I. Fisherová, W. Harrelson, M. Freeman. 
22:40 Next Akčný triler MN 15 (USA) 2007 00:25 
Podfukári 02:15 Next  

05:05 Profesionáli 05:50 
NOVINY TV JOJ 06:35 KRIMI 07:00 NOVINY TV 
JOJ 07:50 Komplikovaná láska 09:30 Bol raz 
jeden kráľ 11:05 KANDRÁČOVCI 13:00 Rozkošný 
maznáčik 14:30 Posledný bohatier 17:00 Sám 
doma 3 19:00 KRIMI 19:30 NOVINY TV JOJ 20:25 
ŠPORT 20:30 NAJLEPŠIE POČASIE 20:35 Ktorý je 
ten pravý? Americká romantická komédia. MN 12 
2017 22:40 Oklamaný 00:40 Nobelov testament 
02:10 Ako zmerať svet 04:10 Profesionáli VIII. 6 
04:50 Kutyil s.r.o.  

05:45 Santov pomocník a 
zázračná snehová vločka 07:05 Príbeh Via-
noc 07:50 Sobík Niko 09:05 Rozprávky bratov 
Grimmovcov 10:05 Anna zo Zeleného domu 
11:00 Orest z rodu čarodejníkov 12:40 Snehulia-
ci 13:05 Kráska a zviera 14:45 Rozprávky bratov 
Grimmovcov 15:45 Anjel Pána 17:25 „Poslušně 
hlásím“ 19:00 Správy RTVS 20:30 Mária Terézia 
22:05 Liečiteľ 00:40 „Dobrý voják Švejk“ 02:25 
Láska v Laponsku 04:00 Správy RTVS „N“ 04:50 
Góly - body - sekundy  

05:00 TELEVÍZNE NOVINY 
06:00 Priatelia Toma a Jerryho 06:15 Nové 
dobrodružstvá Toma a Jerryho 08:00 Peklo s 
princeznou 09:50 Rivali 11:30 Operácia Arktída 
13:15 Láska na druhý pohľad 15:15 Jumanji 17:10 
Jak dostat tatínka do polepšovny 19:00 TELE-
VÍZNE NOVINY 20:05 POČASIE 20:20 ŠPORTOVÉ 
NOVINY 20:30 Harry Potter a Tajomná komnata 
Dobrodružný film MN 12 (VB-USA) 2002 23:25 
Romeo musí zomrieť 01:25 Tankový prapor 
02:50 Rivali  

05:35 NOVINY TV JOJ 06:10 
KRIMI 06:35 NOVINY TV JOJ 07:10 Labková patro-
la  II. 8 07:30 Dobrodružstvá bielej koaly 09:00 
SUPER KARAOKE 09:35 Sám doma 4: Chceme 
náš dom späť! 11:05 Začarovaní 12:50 Vianoce v 
putách 14:30 12 podmienok dedičstva 16:55 Zúb-
ková víla 19:00 KRIMI 19:30 NOVINY TV JOJ 20:25 
ŠPORT 20:30 NAJLEPŠIE POČASIE 20:35 Sedem 
statočných 23:20 Vojak 00:55 John Stratton: 
V prvej línii 02:25 Dva dni v Paríži 04:00 KRIMI 
04:25 Profesionáli VIII. 7  

05:50 Snehuliaci 06:30 
Včielka Maja 07:15 Sofia Prvá 07:50 Levia 
stráž 08:15 Rozprávky bratov Grimmovcov 
09:15 Anna zo Zeleného domu 10:05 Záhady 
tela 11:25 Popoluška 14:55 Rozprávky bratov 
Grimmovcov 16:00 Johankino tajomstvo 17:25 
„Marečku, podejte mi pero“ 19:00 Správy RTVS 
20:30 Mária Terézia 22:10 Všetci sú v poho-
de 23:50 Liečiteľ 02:25 Svet v obrazoch 02:50 
Správy RTVS „N“ 04:05 Anna zo Zeleného domu 
04:50 Sobík Niko 2  

05:00 TELEVÍZNE NOVINY 
06:00 Nové dobrodružstvá Toma a Jerryho 
07:00 Priatelia Toma a Jerryho 07:05 Lichožrúti 
08:40 Rivali 10:15 Operácia Arktída 12:00 Naj-
krajší vianočný stromček 13:40 Jak vytrhnout 
velrybě stoličku 15:10 Mamma Mia! 17:10 Ten, 
kdo tě miloval 19:00 TELEVÍZNE NOVINY 20:05 
POČASIE 20:20 ŠPORTOVÉ NOVINY 20:30 Expen-
dables: Nezničiteľní 3 22:50 Rukojemník 01:00 
Romeo musí zomrieť 02:45 Láska na druhý po-
hľad 04:55 TELEVÍZNE NOVINY  

05:05 NOVINY TV JOJ 05:40 
KRIMI 06:05 NOVINY TV JOJ 06:40 SpongeBob 
SquarePants IX. PREMIÉRA 8 07:10 Labková pat-
rola  II. 9 07:30 Rozkošný maznáčik 09:00 SUPER 
KARAOKE 09:25 Sám doma 5: Vianočná lúpež 
11:00 Cesta do krajiny Oz 13:15 Pán Popper a jeho 
tučniaky 15:00 101 dalmatíncov 17:15 Deväť živo-
tov pána Fúzika 19:00 KRIMI 19:30 NOVINY TV JOJ 
20:20 ŠPORT 20:30 NAJLEPŠIE POČASIE 20:35 Po-
licajtov švagor 2 22:35 Nabúchaná 01:05 Vojak 2 
02:35 Hrozba z nebies 04:00 Profesionáli 

06:10 Kniha džunglí 06:25 
Včielka Maja 07:05 Sofia Prv 07:40 Levia stráž 
08:30 Rozprávky bratov Grimmovcov 09:35 
Anna zo Zeleného domu 10:20 Kráska a zviera 
11:55 Wendy 13:25 Orlie pierko 15:00 Rozprávky 
bratov Grimmovcov 16:00 Tri životy 17:20 „Jak 
utopit dr. Mráčka aneb Konec vodníků  v Če-
chách“ 19:00 Správy RTVS 20:30 Aenne Burdová 
23:30 Orlie pierko 00:55 „Poslušně hlásím“ 02:30 
Všetci sú v pohode  

MARKÍZA

TV JOJ

RTVS

PIATOK 27.12.2019 SOBOTA 28.12.2019 NEDEĽA 29.12.2019
MARKÍZA

TV JOJ

RTVS

MARKÍZA

TV JOJ

RTVS

TIP 
NA SOBOTNÝ 

VEČER

28.12.2019 20:30  
HARRY POTTER A 

TAJOMNÁ KOMNATA
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NAJLEPŠIA KANDIDÁTKA

1. Mária Šofranko

.

PREDSTAVUJEME VÁM PRVÚ DESIATKU NAŠEJ KANDIDÁTKY

11

3. Lukáš Kyselica 4. Anna Záborská

5. Michal Šipoš

R

9. Anna Remiášová
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